

Den 12.-3.09.

Til fødevarerudvalget og  
til partiernes fødevarerordførere.

Folketinget,  
Christiansborg,  
1240 København K.

NOTE (FLF-sekr.)

Den tidligere omtalte henvendelse er  
udelukkende sendt til DF

Først vil jeg gerne takke Jørn Dohrmann for hans svar på min henvendelse til fødevarerudvalgets medlemmer, en henvendelse med baggrund i behandling af kyllinger i forbindelse med opdræt og slagtning og efter sigende (det er ikke set dementeret af offentliggøreren) senere pumpning med vand indeholdende svinehudspulver.  
Men jeg sidder tilbage med en forundring over, at kun et medlem fra udvalget har svaret.

Alligevel vil jeg forsøge med endnu en henvendelse eller stillingtagen til vedlagte bilag.  
Fra forsommeren 2008, hvor det blev oplyst i medierne, at Rusland havde lukket for import af dansk svinekød på grund af salmonellainfektion, og indtil nu, er fødevareministeren gået ud og benægtet, at der er salmonella i dansk svinekød. (I forsommeren, i september, kort før jul osv.).

Samtidig er læger gået ud for at gøre opmærksom på faren ved opståen af de mange resistente bakterier, der gør bekæmpelsen af salmonellabakterierne næsten umulig, hvorfor de bliver en dødelig fare for mennesker. (Nogle har sammenlignet med pesten i middelalderen)

Det er ikke kun her i landet, læger advarer. Det er i mange andre lande, i EU, USA, Canada m.v.

Fødevareministeren har hele tiden skudt ansvaret fra sig ved at sige, at det var manglende hygiejne hos forbrugeren. Men mange syge har bl.a. været på institutioner, sygehuse.... De mennesker, der er døde af infektionen er svage og ældre, og man har på fornemmelsen, at der så blot er blevet trukket på skuldrene og sagt nå!

Men bør man ikke skrive sig bag øret, hvad Piet Hein skrev: "Den, der la'r sit ansvar ligge, tror han har det ikke."

Jeg har hørt, at salmonellaindholdet i kød i Sverige er minimalt, og at der ikke må eksporteres salmonellainficeret kød til Sverige.  
I supermarkedet har jeg set, at der avetteres med høns uden salmonella og campylibacter.

- 1 Kan jeg forvente svar på min første henvendelse fra andre end fra Jørn Dohrmann?
- 2 På hvilken måde vil I sørge for, at indholdet af salmonella, campylibacter, og af resistente bakterier indskrænkes til et minimum? Det er ikke nok at arbejde for det. Folk bliver jo alvorligt syge
- 3 På hvilken måde vil I varetage forbrugeren's interesser- også de svages og syges -, når det åbenbart ikke gøres af fødevareministeren?

Og må jeg så som afslutning igen udtrykke min forundring over, at kun en af ordførerne besvarede min første henvendelse.

Med venlig hilsen, Pia Gammelgaard, Teklaborgvej 82, 9870 Sindal.

1 bilag

BILAG

## Mærk kødet

Af Knud Haugmark

11.5.09  
Skelhøjvej 25 C 1.th., 2800 Lyngby  
knud@haugmark.dk

**SVIN:** Følgende er bekræftet af fødevareregionen: 12 pct. af al dansk svinekød er salmonellainficeret. Det er tilladt at sælge dette kød i forretningerne, hvis bakterien er resistent over for maksimalt tre antibiotika, dog fire ved DT 104. Infektioner med disse bakterier har medført døden for flere og gjort tusinder syge. På samme måde som tobak burde dansk svinekød mærkes. Med følgende tekst: "Fare for resistent salmonella. Kontakt læge ved ubehag og vis denne mærkat. Indtagelse på eget ansvar".

Nordjyske